
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
A Firma VMI Indústria e Comércio Ltda foi adjudicada no item 
01, perfazendo um valor total negociado de R$ 140.000,00 
(Cento e quarenta mil reais)
O valor total desta Licitação é de R$ 140.000,00 (Cento e 
quarenta mil reais);
Belém, 20 de setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157627

INEXIGIBILIDADE: 11/2010
Data: 20/09/2010
Valor: 15.999,00
Objeto: A contratação de Serviço Especializado em Cursos e 
Treinamento de “COACHING” para atender as necessidades 
da FHCGV por um período de 04 (quatro) meses, através da 
empresa Interview Coaching – Assessoria e Treinamento 
Empresarial Ltda.
Fundamento Legal: Art. 25, c/c II; art. 13, I e c/c art. 62 da Lei 
8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações posteriores.
Data de Ratificação: 08/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10331125349540000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INTERVIEW COACHING ASSESSORIA E TREINAMENTO 
EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 506
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9141046368 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157703

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 65/2010

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Laboratório de Patologia Clínica (análises clínicas), Citologia e 
Anatomia Patológica, aos clientes do SUS da FPEHCGV, para um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158003

PORTARIA Nº 365, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 54189133/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela chefia do Serviço de 
Processamento de Roupas, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no período 
de 13.09.2010 até 11.11.2010, em substituição a titular 
FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO, matrícula 
729825/ 1, que se encontra de licença prêmio no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157965

PORTARIA N.º 269 DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
207/10 – FCPTN/CEIN de 02.09.10,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Sandra Maria de Oliveira Moraes, 
matrícula n.º 57217065/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, para responder pela Gerência do Centro de 
Eventos Ismael Nery da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN, no período de 08 a 12.09.10, durante a 
ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira/DAF/FCPTN.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157922

PORTARIA Nº 268 DE 17 DE SETEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º 100179A/1 de 23.08.2010,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 120 (Cento e vinte) dias a Licença Saúde 
da servidora Rita de Cássia Ferreira Guimarães, matrícula n.º 
715468/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 
04.09.2010 a 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira/DAF/FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158108

INEXIGIBILIDADE: 57/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: cache artistico para o cantor MANOEL BASTOS DA 
COSTA que se apresentará no evento “Louva Icatú” que 
acontecerá na Vila Santa Maria do Icatú, Igarapé-Mirin/PA, nos 
dias 18-19/09/2010
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Manoel BAstos da Costa
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191524619 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157708

INEXIGIBILIDADE: 56/2010
Data: 10/09/2010
Valor: 2.500,00
Objeto: cache artistico para o artista Jose Maria Vale da SIlva 
no dia 12/09/2010 no municipio de Vigia, estado do Pará.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Jose Maria Vale da Silva
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9188834726 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157736

Ato: S/N
Término Vínculo: 27/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ROSSANNA VIRGÍNIA DA SILVA MOREIRA 
(PROFESSORA) / 57223242-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157985

Contrato: 74/2010
Objeto: aquisição de material de consumo/expediente.
Valor Total: 7.661,28
Data Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/10/2010 a 30/12/2010
Pregão Eletrônico: 25/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339030               0101000000          Estadual

12361125549630000    339039               0305001682          Federal
Contratado: Jac do Brasil Distribuidora Ltda EPP
Endereço: R Francisco M Júnior, 121
CEP. 89022-318 - Blumenau/SC 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158057

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 18/11/2010
Justificativa: visando alterar a vigência do contrato original.
Contrato: 10/2010
Contratado: Málaga Construção e Serviços Ltda
Endereço: Tv WE-46, Bairro: Cidade Nova, 432
CEP. 67133-290 - Ananindeua/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158041

Contrato: 67/2010
Objeto: aquisição de material de consumo/expediente.
Valor Total: 10.115,00
Data Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/10/2010 a 30/12/2010
Pregão Eletrônico: 25/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339030               0101000000          Estadual
12361125549630000    339030               0305001682          Federal
Contratado: Delo Industria e Comércio Ltda
Endereço: R João Mendes, 1145
CEP. 37640-000 - Extrema/MG 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158082

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2010
Valor: 13.102,46
Vigência: 16/09/2010 a 16/09/2011
Justificativa: visando atualizar o valor mensal do contrato 
original e dotação orçamentária, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 25/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339039               0104000000          Estadual
Contratado: Exportadora Seril Ltda EPP
Endereço: Est do Outeiro, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 1922
CEP. 66815-555 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158110

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 13860/10 DE 15/09/2010

Nome: MARCELO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 5877628/2Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2008
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13861/10 DE 15/09/2010
Nome: MARCELO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 5877628/2Período:15/08 a 28/09/10 Exercício:2009
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:13862/10 DE 15/09/2010
Nome: MARCELO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 5877628/2Período:29/09 a 12/11/10 Exercício:2010
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13857/10 DE 15/09/2010
Nome: JOSELENE FERREIRA MOTA
Matrícula:54180305/1 Período:01/10 a 14/11/10 
Exercício:2009
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13858/10 DE 15/09/2010
Nome: JOSELENE FERREIRA MOTA
Matrícula: 54180305/1Período:15/11 a 24/12/10 
Exercício:2010
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13859/10 DE 15/09/2010
Nome: ANGELA AZEVEDO COSTA
Matrícula: 468274/1Período:04/10 a 02/11/10 Exercício:2010
Unidade: Diretoria de Suporte Administrativo/Belém

PORTARIA Nº.: 13855/10 DE 15/09/2010
Nome: SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS
Matrícula: 240842/1Período:30/11 a 29/12/10 Exercício:2010
Unidade: Corregedoria/Belém

PORTARIA Nº.: 13856/10 DE 15/09/2010
Nome: ADILENE DE SOUSA COSTA
Matrícula: 54189661/2 Período:01/10 a 14/11/10 
Exercício:2010
Unidade: EE Anexo C de Int de Adol Mas/CIAM/FUNCAP/
Ananindeua

PORTARIA:. 13783/10 DE 15/09/10
Nome: ODIMAR DO CARMO MELO
Matricula: 57192650-1  Período: 01/10 a 14/11/10 Exercício: 
2010
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém


